
Коллеги, мы подготовили для вас шаблон письма в ИФНС, который избавит вас от 

предоставления пояснений (документов) в случае, если требование составлено ИФНС 

не правильно.  

Ознакомьтесь с данным кейсом и используйте пример ответа в ИФНС для ответов на 

такие требования по всем налогам!  

 

Разберем на примере следующую ситуацию: 

13 апреля 2017 года в организацию поступило требование о представлении пояснений 

№710 (форма КНД 1165050) следующего  содержания: 

 

Межрайонная ИФНС России №1 по Московской области  

в соответствии со статьей 88.3 Налогового Кодекса РФ сообщает, что в ходе 

проведения камеральной налоговой проверки на основе налоговой декларации по 

транспортному налогу, (номер корректировки 0), представленной вами за 2016 год, в 

которой выявлены ошибки и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в 

документах, либо несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, 

сведениям, имеющимся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля 

Согласно ст.361.1 НК РФ для подтверждения права на льготу (вычет) по 

автотранспорту массой  свыше 12 тонн представить отчет «Сведения об 

автомототранспортных средствах, имеющих разрешенную максимальную массу свыше 

12 тонн, а также сведения о внесении платы в счет возмещения вреда, причиняемого 

федеральным автомобильным дорогам», формируемый в отношении каждого  ТС за 

календарный год оператором системы «Платон» (ООО «РТ-Инвест Транспортные 

Системы») 

В течение 5 рабочих дней со дня получения настоящего Требования необходимо 

представить пояснения или в течение 5 рабочих дней внести соответствующие 

исправления.  

 

Как действовать? Нужно ли копировать реестры из системы «Платон» в ответ на данное 

требование? 

Мы предлагаем Вам пример ответа в налоговый орган, который избавит Вас от 

необходимости представлять документы в течение 5 рабочих дней. 

Более того, данный пример можно использовать и в практике ответов на требования о 

представлении пояснений по другим налогам. Действуйте последовательно! Внимательно 

читайте текст требования, его формат и берегите свое бесценное время! 
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Начальнику  

Межрайонной ИФНС России №1  

по Московской области 

 

140180, Московская область,  

г. Жуковский, ул. Баженова, 11 Б 

 

О предоставление пояснений 

по требованию № 710 от 13.04.2017 

 

ООО «Оптимальные решения» на запрос по требованию о представлении 

пояснений от 13.04.2017 № 710 (далее – Требование) в рамках камеральной проверки 

налоговой декларации по транспортному налогу за 2016 год сообщает следующее. 

Согласно п.3 ст.88 НК РФ в случае, если камеральной налоговой проверкой 

выявлены: 

 ошибки в налоговой декларации (расчете); 

 противоречия между сведениями, содержащимися в представленных 

документах; 

 несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, 

сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и 

полученным им в ходе налогового контроля, 

налоговый орган сообщает об этом налогоплательщику с требованием 

представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести 

соответствующие исправления в установленный срок. 

В связи с тем, что выявленные ошибки и (или) противоречия в 

Требовании не указаны, действия налогового органа по запросу информации и 

документов в рамках налоговой проверки неправомерны. 

 

 

Директор И.И. Сидоров 


